

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

Cálculo Acima da Linha - Receitas Primárias	Receita Orçamentária	
	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
Cálculo Acima da Linha - Receitas Primárias		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.741.080.443,65	249.120.933,95
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	528.560.810,00	48.807.990,50
IPTU	235.879.580,00	5.706.574,53
ISS	153.581.610,00	23.130.184,43
ITBI	49.240.030,00	8.708.744,72
IRRF	50.470.120,00	9.736.444,96
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	39.389.470,00	1.526.041,86
Contribuições	163.004.000,00	18.809.661,38
Receita Patrimonial	35.329.059,00	5.456.450,06
Aplicações Financeiras (II)	34.650.059,00	5.206.170,12
Outras Receitas Patrimoniais	679.000,00	250.279,94
Transferências Correntes	941.407.305,65	167.218.289,52
Cota-Parte do FPM	81.013.410,00	15.005.077,22
Cota-Parte do ICMS	453.035.140,00	77.108.824,25
Cota-Parte do IPVA	93.404.900,00	26.939.532,25
Cota-Parte do ITR	75.830,00	5.886,33
Transferências da LC 87/1996	2.676.490,00	394.220,84
Transferências da LC nº 61/1989		
Transferências do FUNDEB	209.825.870,00	44.210.850,72
Outras Transferências Correntes	101.375.665,65	3.553.897,91
Demais Receitas Correntes	72.779.269,00	8.828.542,49
Outras Receitas Financeiras (III)	65.000,00	211.707,78
Receitas Correntes Restantes	72.714.269,00	8.616.834,71
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.706.365.384,65	243.703.056,05
RECEITAS DE CAPITAL (V)	330.096.039,00	2.878.469,19
Operações de Crédito (VI)	225.813.521,00	1.988.176,15
Amortização de Empréstimos (VII)		
Alienação de Bens	15.467.400,00	5.154,73
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	30.000,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	15.437.400,00	5.154,73
Outras Alienações de Bens		
Transferências de Capital	84.695.073,00	762.871,88
Convênios	29.895.073,00	762.871,88
Outras Transferências de Capital	54.800.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	4.120.045,00	122.266,43
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias	4.120.045,00	122.266,43
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	88.815.118,00	885.138,31
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.795.180.502,65	244.588.194,36

Cálculo Acima da Linha - Despesas Primárias	Despesa Orçamentária						
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Cálculo Acima da Linha - Despesas Primárias							
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.540.063.902,22	425.266.166,69	194.913.189,79	157.400.518,65			
Pessoal e Encargos Sociais	903.304.356,32	244.106.993,37	138.919.078,98	114.531.600,18			
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	15.559.785,00	4.284.875,00	1.972.152,21	1.972.152,21			
Outras Despesas Correntes	621.199.760,90	176.874.298,32	54.021.958,60	40.896.766,26			
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.524.504.117,22	420.981.291,69	192.941.037,58	155.428.366,44			
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	484.208.109,93	61.598.702,15	13.411.462,35	8.496.501,63			
Investimentos	450.762.380,51	56.343.127,15	11.173.515,70	8.496.501,63			
Inversões Financeiras	11.020.000,00	0,00	2.237.946,65	0,00			
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	11.020.000,00		2.237.946,65				
Amortização da Dívida (XX)	22.425.729,42	5.255.575,00					
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	461.782.380,51	56.343.127,15	13.411.462,35	8.496.501,63			
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	50.896.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.037.182.497,73	477.324.418,84	206.352.499,93	163.924.868,07			

Resultado Primário - Acima da Linha	Até o Bimestre / 2018
	VALOR INCORRIDO
Resultado Primário - Acima da Linha	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	80.663.326,29

Meta Fiscal para o Resultado Primário	Valor Realizado no Período
	VALOR CORRENTE
Meta Fiscal para o Resultado Primário	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-113.079.621,00

Juros Nominais	Até o bimestre 2018
	VALOR INCORRIDO
Juros Nominais	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	1.895.770,44
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	1.972.152,21

Resultado Nominal - Acima da Linha	Até o Bimestre / 2018
	VALOR INCORRIDO
Resultado Nominal - Acima da Linha	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	80.586.944,52

Meta Fiscal para o Resultado Nominal	Valor Realizado no Período
	VALOR CORRENTE
Meta Fiscal para o Resultado Nominal	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	20.000.000,00

Cálculo Abaixo da Linha - Dívida Consolidada Líquida	Saldo	
	Em 31/12/2017 (a)	Até o Bimestre (b)
Cálculo Abaixo da Linha - Dívida Consolidada Líquida		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	482.618.741,59	479.901.081,05
DEDUÇÕES (XXIX)	237.291.844,30	265.210.098,58
Disponibilidade de Caixa	178.542.774,30	219.380.369,94
Disponibilidade de Caixa Bruta	220.722.708,15	227.849.287,20
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	42.179.933,85	8.468.917,26
Demais Haveres Financeiros	58.749.070,00	45.829.728,64
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	245.326.897,29	214.690.982,47

Resultado Nominal - Abaixo da Linha	Saldo
	Até o Bimestre / 2018
Resultado Nominal - Abaixo da Linha	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	30.635.914,82

Ajuste Metodológico	Até o bimestre 2018
	VALOR INCORRIDO
Ajuste Metodológico	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	33.711.016,59
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	5.154,73
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	-3.080.256,50

Resultado Primário - Abaixo da Linha	Saldo
	Até o Bimestre / 2018
Resultado Primário - Abaixo da Linha	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-3.003.874,73

Informações Adicionais	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Informações Adicionais	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.056.529,50
Reserva Orçamentária do RPPS	18.896.000,00

Quadro Opcional - Receitas Primárias	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF		
	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2017
Receita Primárias			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.795.180.502,65	244.588.194,36	290.883.104,47

Quadro Opcional - Despesas Primárias	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF						
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Despesas Empenhadas Até o Bimestre / 2018	Despesas Empenhadas Até o Bimestre / 2017	Despesas Liquidadas Até o Bimestre / 2018	Despesas Liquidadas Até o Bimestre / 2017	Em 2018	Em 2017
Despesas Primárias							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	2.037.182.497,73	477.324.418,84	348.901.399,53	206.352.499,93	156.704.983,18		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-242.001.995,08	-232.736.224,48	-58.018.295,06	38.235.694,43	134.178.121,29		

Quadro Opcional - Discriminação da Meta Fiscal de Resultado Primário	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF
	VALOR CORRENTE
Discriminação da Meta Fiscal de Resultado Primário	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-113.079.621,00

Quadro Opcional - Resultado Nominal	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF	
	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (VIc - VIb)	Até o Bimestre (VIc - VIa)
Resultado Nominal		
RESULTADO NOMINAL	-30.635.914,82	-30.635.914,82

Quadro Opcional - Discriminação da Meta Fiscal de Resultado Nominal	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF
	VALOR CORRENTE
Discriminação da Meta Fiscal de Resultado Nominal	
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	20.000.000,00

Notas Explicativas	Valores
	28/02/2018
Notas Explicativas	
Notas Explicativas	